
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 512/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/690241;
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor IGOR AFONSO BORGE AMARAL, Id. Funcio-
nal nº 5947374/2, Assistente Administrativo, lotado na Assessoria do Ga-
binete,  10 (dez) dias de Licença  Paternidade, no período de 30/08/2020 a 
08/09/2020, formalizada de acordo com a Certidão  nº 065656 01 55 2020 
1 01590 108 0728857 79.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 30/08/2020.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de setembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 583244

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 064/2020 DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 180/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2018/176365 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2019 – SESPA.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO PRADO LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.049.432/0001-00 
com sede na Travessa Castelo Branco, 2028 – CEP: 66063-000- Belém/PA, 
neste ato representada por seu representante legal Maria Cristina Cardoso 
Prado Pereira, portador da Cédula de Identidade nº. 1547417 SSP/PA, CPF/
MF sob o nº. 370.652.382-53, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO-HOSPITALAR, de acordo com as especifi cações técnicas, exigên-
cias e quantidades descritas neste contrato, na Ata de registro de preços 
nº 093/2019 – SESPA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12(doze) meses contados 
da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa:339030
DO VALOR:  R$ 70.408,00 (setenta mil quatrocentos e oito reais).
DO FISCAL DO CONTRATO - Será responsável pela Gestão do contrato a 
Servidora Gisele Maria Cardoso da Silva, Farmacêutica na Fundação He-
mopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de setembro de 2020.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-Con-
tratante
Maria Cristina Cardoso Prado Pereira-COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO PRA-
DO LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 582839

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2018 (PROC. 2020/328541).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº  24.930.315/0001-
04, com sede no setor de Indústria e Abastecimento – Sia Trecho 17, rua 
10, Lote 285, CEP nº 71.200-228, Brasília – DF, neste ato representada 
por seu representante legal Alexandre Augusto Branco de Araújo, brasilei-
ro, solteiro, engenheiro elétrico, CREA/DF 12.665, portador da Cédula de 
Identidade nº. 1891276 - SSP/DF, CPF sob o nº. 707.291.311-49, residen-
te e domiciliado a SMPW, Quadra 15, Conjunto 09, Lote 06, Casa “G”, CEP 
nº 71.741-509, Brasília - DF, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 054/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
26/05/2020 a 26/05/2021.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de 130.759,32 (cento e trinta 
mil setecentos e cinqüenta e nove reais e trinta e dois centavos).

FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339037
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de maio de 2020.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Alexandre Augusto Branco de Araújo-AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS LTDA-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 582842

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico 052/2020 
- Processo 2020/685760- Aquisição de Equipamentos, que serão utilizados 
na Hemorrede do Estado do Pará, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência, sendo a aquisição feita com recursos disponibilizados 
por meio do Convênio nº 886364/2019 – MS restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/685760 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 23 de setembro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 583150

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 555/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor:                                        Cargo do servidor:               Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA                                 Gerente/HENRE                   54183788
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339030                          4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2020/653304     Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 583109

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº424 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo Decreto Governamental 
de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 22.06.2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a COMIS-
SÃO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
PRESIDENTE:
Gilvanilde Tenório Mendes dos Santos                                                             En-
fermeira
VICE-PRESIDENTE
Girlene Miranda Mu-
niz                                                                                       Pedagoga
MEMBROS:
Benedita Abreu Leão                                                                                         En-
fermeira
Bernadete Maria Mendes Cor-
rêa                                                                      Enfermeira
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba                                                     En-
fermeira
Mônica Florice Albuquerque Alencar                                                                En-
fermeira
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 582855


